
  

 

14076/23   aj/MP/vmu 1 

 TREE.1.A LIMITE CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 16. října 2023 
(OR. en) 
 
 
14076/23 
 
 
LIMITE 
 
ENV 1110 
COMER 122 
MI 844 
ONU 75 
CONSOM 358 
SAN 581 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2023/0329(NLE) 

 

  

 

POZNÁMKA K BODU „I/A“ 

Odesílatel: Generální sekretariát Rady 

Příjemce: Výbor stálých zástupců / Rada 

Č. dok. Komise: 13280/23 - COM(2023) 542 final 

Předmět: ROZHODNUTÍ RADY o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie 
na pátém zasedání konference smluvních stran Minamatské úmluvy o rtuti, 
pokud jde o přijetí rozhodnutí, kterým se mění přílohy A a B uvedené 
úmluvy 

–  přijetí 
  

1. Minamatská úmluva o rtuti (dále jen „úmluva“), která byla vyjednána pod záštitou Programu 

OSN pro životní prostředí (UNEP), byla přijata dne 10. října 2013 v japonském Kumamotu 

a vstoupila v platnost dne 16. srpna 2017. Unie ji uzavřela prostřednictvím rozhodnutí Rady 

(EU) 2017/9391. Úmluva stanoví rámec pro regulaci a omezení používání rtuti a sloučenin 

rtuti a pro regulaci a omezení antropogenních emisí a úniků těchto látek do ovzduší, vody 

a půdy způsobených lidskou činností, jehož cílem je chránit lidské zdraví a životní prostředí. 

 

                                                 
1 Úř. věst. L 142, 2.6.2017, s. 4. 



  

 

14076/23   aj/MP/vmu 2 

 TREE.1.A LIMITE CS 
 

2. Páté zasedání konference smluvních stran úmluvy (COP 5) se bude konat ve dnech 

30. října až 3. listopadu 2023 v Ženevě ve Švýcarsku. Smluvní strany budou vyzvány, aby 

jednaly mimo jiné o návrzích na změnu přílohy A úmluvy za účelem rozšíření její oblasti 

působnosti na další výrobky s přidanou rtutí a na změnu přílohy B za účelem rozšíření její 

oblasti působnosti stanovením termínu ukončení využívání rtuti ve výrobním procesu. 

 

3. Komise dne 22. září 2023 předložila Radě návrh rozhodnutí Rady o příslušném postoji, který 

má být v této otázce jménem Evropské unie na COP 5 zaujat2. V návrhu je uvedeno, že by 

Unie měla podpořit změny příloh A B úmluvy, pokud budou v souladu s acquis Unie nebo 

s návrhem Unie obsaženým v rozhodnutí (EU) 2021/727. V rozsahu, v jakém jsou uvedeny 

v návrhu podaném regionem Afrika, by Unie měla podpořit změny přílohy A úmluvy, pokud 

se týkají světelných zdrojů, zubního amalgámu a kosmetiky. 

 

4. Před zasedáním COP 5 Pracovní skupina pro mezinárodní otázky životního prostředí 

(mezinárodní nakládání s chemickými látkami / synergie) na zasedání konaném dne 

12. září 2023 posoudila nezbytné informace, jež mají být obsaženy v postoji, který má být 

zaujat jménem Evropské unie na 5. zasedání konference smluvních stran Minamatské úmluvy. 

V návaznosti na tato jednání vypracovalo předsednictví po předložení návrhu Komise 

kompromisní znění obsažené v dokumentu 13283/23, které Pracovní skupina pro životní 

prostředí na zasedání dne 27. září 2023 považovala za přijatelné. Následovala revize 

právníky-lingvisty, která je obsažena v dokumentu 13489/23. 

 

5. Výbor stálých zástupců se vyzývá, aby Radě doporučil: 

– přijmout v rámci bodů „A“ pořadu jednání některého z nadcházejících zasedání 

rozhodnutí ve znění uvedeném v dokumentu 13489/23; 

– informovat o svém rozhodnutí Evropský parlament v souladu s čl. 218 odst. 10 SFEU. 

 

                                                 
2 Dokument 13280/23. 


